2

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Кизиловская начальная школа-детский сад «Росинка»
Симферопольского района Республики Крым

	ПРИКАЗ

	16.12.2024

с. Кизиловое

[bookmark: _Hlk154475077] Об утверждении плана мероприятий по преодолению  дефицитов, выявленных в ходе самодиагностики в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
	      №  386-О

     Во исполнении приказа МБОУ «Кизиловская начальная школа – детский сад «Росинка» от 13.11.2024 №357-О  «О результатах самодиагностики», в целях повышения качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:
[bookmark: _Hlk154475238][bookmark: _Hlk30772196]1.1  План мероприятий по преодолению  дефицитов, выявленных в ходе самодиагностики в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» (приложение №1)
2. Бекировой Н.К., Сподаряк Л.С., заместителям директора по УВР:
2.1 Ознакомить с планом мероприятий сотрудников МБОУ
до 20.12.2024.
2.2 Организовать работу по выполнению плана мероприятий
январь-май 2025.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Директор
	Т.С.Корнейчук

С приказом  от 16.12.2024  №386-О   ознакомлены:

	дата
	подпись
	инициалы, фамилия работника

	Н.К.Бекирова

	Л.С.Сподаряк

Мисинева Н.С.
+79780037664

[bookmark: _Hlk154481524]
Приложение №1
 к приказу от 16.12.2024 №386-О

План мероприятий
по преодолению  дефицитов, выявленных в ходе самодиагностики
в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
МБОУ «КИЗИЛОВСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД «РОСИНКА»

	№ п.п.
	       Выявленный дефицит
	Мероприятия по устранению
дефицита
	Сроки
	Ответственные

	Магистральное направление «Знание»

	1
	Не реализуется углубленное изучение  отдельных предметов
	Организовать углубленное изучение предметов во 2- 4-ых классах
	01.09.2025
	заместитель директора по УВР

	2
	Недостаточное  обеспечение информационной открытости, доступности
информации об организации       образования обучающихся с  ОВЗ, с инвалидностью (за исключением персональной информации, в том числе о состоянии здоровья
обучающихся)
	1. Регулярно обновлять информационный блок на официальном сайте МБОУ
	 В течение учебного года
	заместитель директора по УВР,
администратор сайта

3
	Учебно-дидактическое обеспечение обучения и воспитания по ФАОП
(при наличии обучающихся с ОВЗ и в соответствии с рекомендованными психолого-медико-
педагогической комиссией вариантами АОП
	2. Обеспечить учебными пособиями, в том числе специальными
3. дидактическими для обучающихся с ОВЗ, разработанными педагогами МБОУ
	В течение учебного года
	педагог-психолог;  учитель-логопед,
классный руководитель

	4
	Не оснащены ТСО отдельные рабочие места для обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью
	4. Оснастить ТСО отдельные рабочие места для обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью
	До конца учебного года
	  заведующий хозяйством

	5
	Недостаточный уровень профессиональных компетенций  педагогических работников для трансляции опыта в вопросах образования обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью на семинарах, тренингах, конференциях и иных мероприятиях
	5. 1.Повышение квалификации педагогических работников в области работы с обучающимися с ОВЗ
6. 2.Организация работы с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью
7. 3.Организовать участие педагогических работников в тренингах,
8. конференциях и иных мероприятиях в роли ретрансляторов собственного опыта
	Январь-май 2025
	Бекирова Н.К., заместитель директора по УВР,
Сподаря Л.С.
заместитель директора по УВР,

	Магистральное направление «Здоровье»

	1
	Отсутствие участников   в массовых физкультурно-
спортивных мероприятиях (в         том числе во Всероссийскихспортивных
соревнованиях школьников
«Президентские состязания» и Всероссийскихспортивных   играх школьников
«Президентские спортивные игры»)
	Организовать подготовку и участие в физкультурно-спортивных мероприятиях
	Январь-май 2025
	Классные руководители, педагог-организатор

	2
	Недостаточная работа по привлечению обучающихся к участию во Всероссийском физкультурно- спортивном комплексе «Готов к труду и
обороне»
	1.Организовать подготовку обучающихся  к участию во Всероссийском физкультурно-спортивном       комплексе ГТО
2.Дополнительное информирование обучающихся и их родителей о преимуществах участия  в ГТО.
  3.Включение в повестку дня родительских собраний вопросов о правилах и порядке проведения процедуры сдачи  ГТО.

	В течение учебного года
	 Классные руководители, педагог-организатор

	Магистральное направление «Творчество»

	1
	Отсутствие технологических  кружков на базе и/или в рамках  сетевого взаимодействия
	1.Включит в учебный план внеурочной деятельности технологический кружок.
2.Подготовить материально- техническую базу для проведения занятий по данному направлению внеурочной деятельности
	 До 01.09.2025
	Заместитель директора по УВР

	2
	 Не организовано функционирование школьного медиацентра
(телевидение, газета, журнал и др.)
	1.Разработать  и утвердить программу работы школьного медиацентра, сопроводительной документации.
2. Подготовить  и обучить кадры, вовлечь в работу педагогов, обучающихся и их родителей.
3. Обеспечить материально-техническим оснащением
	Январь -август 2025
	Администрация, педагог-организатор, педагоги

	3
	Недостаточная организация сетевой формы реализации дополнительных общеобразовательных программ (организации культуры и искусств, кванториумы, мобильные кванториумы, ДНК, IT-кубы, Точки роста, экостанции, ведущие предприятия региона,)
	Заключение договоров о сетевой форме реализации ДОП  с учреждениями культуры, дополнительного образования и спортивными организациями
	    Сентябрь 2025
	Бекирова Н.К., заместитель директора по УВР

	Магистральное направление «Воспитание»

	1
	Не реализуются программы краеведения и школьного
туризма
	Включить в программу воспитания краеведение и школьный туризм

	Клочева Н.В. педагог-организатор

	2
	Отсутствие школьного военно-патриотического клуба
	1. Организация отдельного помещения для создания и функционирования военно- патриотического клуба
2. Приобретение материально- технического оснащения, необходимого для работы школьного военно- патриотического клуба
3.Обучение советника по воспитанию  на курсах повышения квалификации в части организации деятельности школьного военно-патриотического клуба.
	Январь август 2025
	 Советник директора по воспитанию,

	Магистральное направление «Профориентация»

	1
	Профориентационная работа
	Проведение родительских собраний на тему
профессиональной ориентации.
Встречи с родителями (знакомство с профессиями)

Январь-май
2025
	Классные руководители

	Ключевое условие «Учитель. Школьная команда»

	1
	Низкая доля учителей, для которых по результатам диагностики
Профессиональных дефицитов разработаны ИОМ.
	1.План работы составление		ИОМ педагогических работников			по преодолению дефицита компетенций 2.Организация повторного участия
учителей, имеющих базовый уровень ИКУ, в тестовых процедурах
	Январь –
май 2025
	Бекирова Н.К., заместитель директора по УВР

	2
	Отсутствие участников в конкурсном движении

Отсутствие победителей и призеров конкурсов

	1.Разработать систему мотивации педагогов для участия в конкурсном движении.
2.Оказывать методическую помощь в подготовке к конкурсам
	 январь май

	Директор, заместитель директора по УВР

	Ключевое условие «Школьный климат»

	1
	Отсутствие в штате общеобразовательной организации учителя-дефектолога, обеспечивающего оказание помощи целевым группам обучающихся.
	Организация переподготовки педагогического работника на специальность «учитель-дефектолог».

	Январь-май 2025
	  заместитель директора по УВР

	Ключевое условие «Образовательная среда»

	1
	Менее 100% педагогических работников зарегистрированы на платформе ФГИС «Моя
школа»
	Использование федеральной государственной информационной системы «Моя  школа» 100% педагогических работников

Декабрь 2025
	 заместитель директора по УВР,  администратор
ФГИС «Моя
школа»

	2
	Менее 100% педагогических работников  включены в
сетевые профессиональные сообщества по обмену педагогическим опытом и
активно используют платформу «Сферум»
	Зарегистрированы 100% педагогических работников
	       До 09.01.
2025
	заместитель директора по УВР,    администратор

	3
	Недостаточность финансовых средств для оснащение образовательной организации IT- оборудованием  в соответствии с
Методическими
рекомендациями по вопросам размещения оборудования, поставляемого в целях
обеспечения образовательных организаций материально- технической базой для внедрения ЦОС
	Письмо в УО на финансирование
	 По мере финансирования
	 директор, специалист по закупкам

	1
	Низкая доля учителей, для которых по результатам диагностики
Профессиональных дефицитов разработаны ИОМ.
	1.План работы составление		ИОМ педагогических работников			по преодолению дефицита компетенций 2.Организация повторного участия
учителей, имеющих базовый уровень ИКУ, в тестовых процедурах
	Январь –
май 2025
	Бекирова Н.К., заместитель директора по УВР

	2
	Отсутствие участников в конкурсном движении

Отсутствие победителей и призеров конкурсов

	1.Разработать систему мотивации педагогов для участия в конкурсном движении.
2.Оказывать методическую помощь в подготовке к конкурсам
	В течение учебного года
	Директор, заместитель директора по УВР

	Ключевое условие «Школьный климат»

	1
	Отсутствие в штате общеобразовательной организации учителя-дефектолога, обеспечивающего оказание помощи целевым группам обучающихся.
	Организация переподготовки педагогического работника на специальность «учитель-дефектолог».

	Январь-май 2025
	  заместитель директора по УВР

	Ключевое условие «Образовательная среда»

	1
	Менее 100% педагогических работников зарегистрированы на платформе ФГИС «Моя
школа»
	Использование федеральной государственной информационной системы «Моя  школа» 100% педагогических работников

Декабрь 2025
	 заместитель директора по УВР,  администратор
ФГИС «Моя
школа»

	2
	Менее 100% педагогических работников  включены в
сетевые профессиональные сообщества по обмену педагогическим опытом и
активно используют платформу «Сферум»
	Зарегистрированы 100% педагогических работников
	       До 09.01.
2025
	заместитель директора по УВР,    администратор

	3
	Недостаточность финансовых средств для оснащение образовательной организации IT- оборудованием  в соответствии с
Методическими
рекомендациями по вопросам размещения оборудования, поставляемого в целях
обеспечения образовательных организаций материально- технической базой для внедрения ЦОС
	Письмо в УО на финансирование
	По мере финансирования
	 директор, специалист по закупкам

).

2

2